РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЛЕНДЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ЛЕНДЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

12  сессии  2  созыва

от 06 декабря 2010 года                                                                                    № 50

Об утверждении Порядка

проведения антикоррупционной

экспертизы НПА и проектов НПА

     В соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и проектов нормативо-правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96,

Совет Лендерского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердиь Порядок проведения антикорупционной экспертизы нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления Лендерского сельского поселения соглсно Приложения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (Обнародования).

Глава Лендерского сельского поселения                                          С.А.Козлов

  Приложение

                                                                 к решению 12 сессии 2 созыва Совета

                                                                 Лендерского сельского поселения

                                                                 от 06 декабря 2010 г. № 50

                                                            ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной эксперизы нормативно-правовых

актов и проектов нормативно-правовых актов

I. Основные положения

2. Настоящим Порядком устанавливаются правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов(далее -  НПА), проектов нормативно-правовых актов(далее — проектов НПА) администрации Лендерского сельского поселения и Совета Лендерского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения, регламент работы межведомственной рабочей группы по проведению анткоррупционной экспертизы(далее — рабочая группа) и методика проведения антикоррупционной экспертизы НПА.

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствиии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96.

4. Антикоррупционная экспертиза наравлена на выявление в НПА и проектах НПА положений, способствующих возникновению коррупционных отношений в деятельности органов местного самоуправления Лендерского сельского поселения и должностных лиц.

II.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы НПА

Под антикоррупционной экспертизой понимается деятельность рабочей группы, с целью выявления в НПА коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Должностные лица администрации, депутаты Совета вправе внести предложение Главе Лендерского сельского поселения о проведении антикоррупционной экспертизы подготовленного ими проекта НПА или изданного ими НПА.

Общественные объединения и организации вправе обратиться в органы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, с ходатайством о проведении антикоррупционной экспертизы действующего НПА Лендерского сельского поселения. Ходатайство рассматривается в 15-дневный срок.

Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу НПА, а также НПА, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

В случае внесения изменений в проекты НПА, которые ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении указанных проектов может быть проведена повторная антикоррупционная экспертиза.

При проведении антикоррупционной эксперизы предварительно устанавливется:

· соответствует ли направленный на экспертизу НПА, проект НПА требованиям настоящего Положения;

· уполномоченным ли органом или должностным лицом принято решение о направлении НПА, проекта НПА на антикоррупционную экспертизу. При несоблюдении условий, предусмотренных настоящим пунктом, антикоррупционная экспертиза не проводится, о чем орган (должностное лицо), направивший НПА на экспертизу, извещается рабочей группой в письменной форме с изложением мотивов принятого решения.

III.Методика проведения антикоррупционной экспертизы НПА и проектов НПА

10. Проводится экспертиза каждой нормы НПА или положения проекта НПА.

11. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

а) широта дискреционных полномочий — отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов государственной власти или органов местного самоуправления;

б) определение компетенции по формуле «вправе»;

в) выборочное изменение объема прав (возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества — наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный НПА;

д) принятие НПА за пределасми компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц);

е) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур;

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур.

IV.Порядок составления и направления заключения о коррупциогенности НПА.

13. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы НПА составляется мотивированное заключение о коррупциогенности или некоррупциогенности НПА.

            В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта НПА в тексте

            проекта коррупциогенных факторов не выявлено, уполномоченным лицом

            осуществляется визирование проекта НПА без составления заключения.

14. В заключении отражаются следующие сведения:

а) дата и место подготовки заключения, данные о проводящих экспертизу лицах;

б) основание для проведения экспертизы;

в) реквизиты НПА, проходящего экспертизу;

г) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответстующих статей (пунктов, подпунктов) НПА, проекта НПА, в котррых эти факторы выявлены;

д) предложения о способах устранения или нейтрализации коррупциогенных факторов.

15. Выводы экспертного заключения должны соответствовать его исследовательской части.

16. В случае выявления в НПА, проекте НПА коррупциогенных факторов, устранение которых из текста НПА невозможно или нецелесообразно, эксперт должен это обосновать в отношении каждого фактора в отдельности и предложить возможные способы нейтрализации корупционных рисков.

17. Заключение оформляется на бланке администрации Лендерского сельского поселения и подписывается председателем рабочей группы.

18. Заключение о коррупциогенности или некоррупциогенности НПА направляется органу или должностному лицу, принявшему решение о направлении НПА на антикоррупционную экспертизу, а также руководителю органа разработавшего или издавшего НПА.

19. В случае установления коррупциогенности НПА Совета Лендерского сельского поселения заключение антикоррупционной экспертизы направляется председателю Совета для организации работы по внесению в правовые акты поправок, направленных на устранение коррупциогенности изданных ими НПА.

20. В случае установления коррупциогенности НПА администрации Лендерского сельского поселения экземпляр заключения направляется Главе Лендерского сельского поселения.

            В течение 30 дней со дня получения руководителем заключения о корупциогенности

            изданного данным органом НПА он обязан принять меры по устранению

            коррупциогенных факторов и сообщить о них рабочей группе.

21. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной по ходатайству общественных объединений и организаций, в обязательном порядке направляется общественному объединению, организации, направившей ходатайство о проведении экспертизы.

22. Заключение о коррупциогенности проекта НПА вместе с проектом возвращается лицу, представившему проект НПА, для устранения замечаний.

V.Регламент работы межведомственнй рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы

23. Рабочая группа создается в целях системного анализа и совершенствования законодательства, а также для предотвращения в НПА Лендерского сельского поселения наличия положений способствующих распространению коррупции.

24. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными НПА Российской Федерации, конституцией Республики Карелия, Уставом Лендерского сельского поселения, положениями и иными НПА, а также настоящим Порядком.

25. Основными задачами рабочей группы являются:

а) проведение антикоррупционной экспертизы;

б) подготовка заключений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы;

в) внесение рекомендаций по устранению коррупциогенных факторов, относящихся к действующим НПА и их проектам.

26. Рабочая группа имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления необходимую информацию по существу проводимой антикоррупционной экспертизы;

б) привлекать в установленном порядке специалистов администрации, образовательных учреждений, организаций и общественных объединений в целях реализации полномочий рабочей группы.

27. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов рабочей группы.

Состав рабочей группы утверждается Постановлением администрации Лендерского сельского поселения.

27.1. Председатель рабочей группы:

· руководит рабочей группой и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач;

· председательствует на заседаниях рабочей группы;

· подписывает заключения рабочей группы.

27.2.    Заместитель председателя исполняет обязанности председателяв отсутствие последнего.

27.3.    Секретарь рабочей группы:

· формирует повестку дня заседания рабочей группы, организует подготовку материалов к заседаниям;

· информирует членов рабочей группы о месте и времени проведения заседания;

· оформляет протоколы заседаний, рассылает принятые решения и контролирует ход их выполнения.

28. Заседания рабочей группы проводятся по мере поступления на антикоррупционную экспертизу НПА Лендерского сельского поселения и их проектов.

Заседание рабочей группы правомочно, если на нем присутствует более 2/3 ее состава.

29. Решения рабочей группы считаются принятыми, если все присутствующие на заседании члены проголосовали единогласно. Решения рабочей группы оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий и все члены, а также заключениями.

30. Антикоррупционная экспертиза проектов НПА проводится рабочей группой в срок до пяти дней со дня поступлния проекта НПА на экспертизу. Антикоррупционная экспертиза действующих НПА проводится в срок до 15 дней со дня поступления НПА на экспертизу.

31. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет администрация Лендерского сельского поселения.